Tertium argumentum; Gratia præ 4.
ueniens multūm dependeat ab in-
dustria , & conatu eius , qui excita-
tur, & vocatur ; ſed non alia ratione
pendet

624 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
pendet ab eius industria , nisi quia
oportet , ut priùs ipse faciat , quod
in se est , ex sola facultate naturæ , ut
conatus illi eleuentur à Deo per
gratiam præuenientem , & fiant su-
pernaturales , quales ad salutem o-
portet; ergo . Respondetur , maiorem
assumptam esse falsam , vt lib . 3 . cap .
13 . ostensum est . Etenim prima gra-
tia præueniens non est formaliter a-
ctus noster vitalis , sed causaliter , vt
lib . 3 . cap . 15 . visum est . Et ideo o-
portet , quod Deus auxilio speciali
præueniat omnem conatum , & in-
dustriam , qua liberum arbitrium no-
strum , & voluntas etiam per actus
indeliberatos mouetur à Deo ad sa-
lutem , ac per consequens nihil per
solam facultatem naturæ potest fa-
cere , quo posito Deus infallibiliter ,
& ex certa lege illi conferat auxilia
præuenientis gratiæ . Alia argumen-
ta , quæ contra istam doctrinam ob-
iiciuntur , possunt dissolui ex his ,
quæ lib . 2 . & in hoc libro dicta sunt .
Et ex eisdem principiis manent im-
pugna

pugnatæ aliæ assertiones appendices quæ ad *quarum fundamentum* aduersæ concordiæ lib. i. cap. 4. commemorantur.

His suppositis, quæ ad efficaciam auxiliorum gratiæ, per quæ ad finem supernaturalem perducuntur electi pertinere videbantur; agendum est nunc de prædestinatione, & prædestinationis, qui beatitudinem supernaturalem consequuntur, & de reprobatione, & reprobis, qui ab eodem fine propria malitia deficiunt, ut ex consideratione iustitiae diuinæ, quæ in eisdem reprobis exercetur, magis splendeat abundantia misericordiæ, quæ communicatur electis.

CAP V T III.

Quod omnes explicationes, quas S. Augustinus tribuit verbis illis Apostoli I. Tim. 2. Deus vult omnes homines saluos fieri, sunt legitimæ.

D d Non

1. **N**onnulli Doctores præudentes
Ex disp. **N**explicationes duas priores im-
 33. **m**mediate subiiciendas, quas tradit S.
 Augustinus verbis inductis Aposto-
 li, cum prædestinatione dependente
 à præscientia media cohaerere non
 posse, illas vehementer impugnant,
 afferentes, esse parum consentaneas
 sacris literis, ac per consequens, pro-
 bandas non esse, nec admittendas;
 nihilominus eas communiter, tan-
 quam legitimas amplectitur S. Th.
 & omnes Thomistæ, quas etiam tra-
 dunt plures alij sancti Doctores.

Prima explicatio. 2. Prima explicatio est secundum
 quamdam distributionem accom-
 modam, ita ut sensus sit; non quod
 velit vniuersaliter omnes homines
 saluari; sed quia nullus fit saluus,
 quem Deus non velit saluum fieri;
 eo modo loquendi, quo dici consue-
 uit: Hic magister docet omnes pue-
 ros in ciuitate, non quod vniuersa-
 liter omnes doceat, sed quia nullus
 addiscit literas, nisi quem ipse docu-
 erit. Sic explicat S. Aug. lib. 4. cont.

Iulian.

Iulian. cap. 8. lib. de correp. & grat.
cap. 14. lib. de prædest. SS. cap. 8.
vbi adducit illud exemplum de ma-
gistro, in Enchirid. ad Laurent. cap.
102. & lib. 6. Hypognost. ad finem;
& epist. 107. ad Vitalem.

Secunda explicatio est, iuxta *Sectundam*
quam illa distributio (*omnes*) acci- *explica-*
pitur incompletè pro generibus sin- *tio.*
gulorum; & sensus est, quòd Deus
ex omnibus statibus hominum vult
aliquos saluos fieri, videlicet ex di-
uitibus pauperibus Iudeis, & Gentili-
bus, masculis, & fœminis, regibus
& subditis, &c. sicut quando dici-
mus, omne animal fuisse in arca
Noë, non est sensus omne animal
absolutè fuisse ibi, sed cuiuscumque
speciei animalis aliquod animal
fuisse in arca Noë. Hanc expositi-
onem tradit S. Aug. in Enchirid. ad
Laurent. cap. 103. quam etiam se-
quitur Fulgentius lib. de incarnat.
& gratia Christi, cap. 31. Be-
da, & Anselmus ad illum locum
S. Pauli.

Tertia explicatio.

Tertia explicatio est, quod Deus vult, id est, facit, ut homines velint omnes saluos fieri, eo sensu, quo dicitur ad Rom. 8. *Spiritus postulat pro nobis*, id est, postulare nos facit *genitibus inenarrabilibus*, & Genes. 22. *Nunc cognoui*, id est, cognoscere feci, *quod timeas Dominum*. sic explicat S. Aug. lib. de correp. & grat. cap. 15.

Quarta explicatio.

Quarta explicatio est, loqui Apostolum de voluntate Dei antecedente, quæ est voluntas signi, & voluntas secundum quid, ut dicetur cap. sequenti. Hanc explicationem etiam tradit S. Aug. lib. ad art. sibi falsò impos. art. 2. & cap. 15. cit. de correp. & grat. quam sequitur Damasc. lib. 2. de fide orthod. cap. 29. Prosp. lib. 2. de vocat. Gent. cap. 19. & cap. 25. & in respons. secunda ad obiectiones Vincent. Theophyl. & OEcumen. super eandem epist. & S. Thomas eodem loco, & i. p. quæst. 23. art. 4. ad 3. & quæst. 19. art. 6. in Corpore, ubi etiam admittit primam & secun-

secundam explicationem S. Augustini. Denique S. Chrysost. hom. 1. in epist. ad Ephes. & S. Ambros. ad cap. 2. 1. ad Tim. hanc ultimam explicationem tradunt, & est satis communis inter Doctores. Et quidem, quod Deus voluntate absoluta, & beneplacito, nequaquam velit omnes homines indifferenter saluos fieri, constat; nam voluntas beneplaciti Dei semper impletur, ut communiter docent Theologi, praesertim S. Thomas 1. p. quæst. 19. art. 6. Caietan. sup. 1. epist. ad Timoth. cap. 2. Scot. in 1. distinct. 46. quæst. vnic. ad 1. S. Bonauen. eadem distinct. art. 1. quæst. 1. Sed non omnes saluantur: ergo Deus non vult voluntate beneplaciti, ut omnes saluentur; ac per consequens, explicationes illæ S. Aug. & S. Th. necessariò sunt admittendæ,

C A P V T I V.

*Quid sit voluntas Dei antecedens,
quid voluntas consequens , &
quem actum voluntas ante-
cedens importet formaliter in
Deo.*

1. *E*st quorundam Theologorum
Ex disp. 34. sententia , quod voluntas antece-
dens sit voluntas, quæ ita à solo Deo
procedit , ut nullam ex nostris ma-
lis operibus occasionem capter , aut
illam presupponat : consequens vero
voluntas est quæ à nostro vitio ortum
habet, & illud presupponit. Ex quo
inferunt , quod Deus semper volun-
tate antecedente vult oppositū eius,
quod vult voluntate consequente.
Dicunt enim , quod voluntas con-
sequens est , qua ex adiunctione
aliquarum circumstantiarum est ali-
quid absolute volitum , manente vo-
luntate de opposito.

2. Hæc tamen sententia non rectè
explicat , quid sit voluntas Dei an-
tecedens ,

cedens , quid consequens , neque
est ad mentem S. Thomæ i. p. q.
19. art. 6. citato , vbi de hac re agit
ex professo. Pro cuius explicatio-
ne supponendum est. Primo , quod ,
ut docet S. Thomas art. 6. cita-
to , vnumquodque secundum quod
est bonum , est volitum à Deo;
nec sub hac ratione potest odio
haberi , cum bonum sit , quod o-
mnia appetunt. Notandum secun-
dò , quod aliquid absolutè , & se-
cundum se consideratum , potest
esse bonum , & amabile , quod ta-
men in individuo consideratum
secundum omnes circumstantias ad-
iunctas , quas habet , non sit bo-
num , sed inducat rationem mali ,
quia videlicet priuat alio maiori
bono , quod est magis appetibile;
nam minus bonum comparatione
maioris boni induit quandam ra-
tionem mali , sicut diligere , & con-
seruare merces , est bonum secun-
dum se ; non tamen est bonum
conseruare merces cum detrimen-

to vitæ. Supponendum est tertio, volūtatem , quæ tecipit aliquod obiectum secundūm se consideratum esse voluntatem antecedentem : voluntatem autem , quæ respicit obiectum cum omnibus adiunctis , & circumstantiis dici consequentem, ut docet exp̄ressè S. Thomas art. 6. cit. ad 1. Et ratio , quam assignat S. Doctor , est:nam consideratio obiecti secundūm se antecedit considerationem eiusdem obiecti , prout habet tales circumstantias adiunctas , & ideo prima voluntas dicitur antecedens ; secunda vero dicitur consequens.

3. Dicendum est ergo , quid voluntas Dei antecedens est , quæ fertur in obiectum aliquod absolutè consideratum , & secundūm se. Dicitur autem hæc voluntas antecedens , nō quia antecedat bonum , vel malum usum nostri arbitrij , ut arbitrantur auctores primæ sententiæ ; sed quia antecedit voluntatem , qua Deus fertur in obiectum consideratum cum aliquo

aliquo adiuncto, quæ est consequēs,
& posterior consideratio eius, vt docet S. Th. 1.p.q. 19. art. 6. Hoc non aliter probatur, quam ex fundamen-
tis politis, & ex ipsa verborum si-
gnificatione.

Si ergo consideretur salus repro- 4.
borum secundūm se, & absolute, sic
est à Deo volita: si autem considere-
tur secundūm quod habet adiun-
ctam priuationem, aut carentiam
maioris boni, videlicet boni vniuer-
salis prouidentiæ diuinæ, pulchritu-
dinis vniuersi, manifestationis iusti-
tiæ diuinæ in reprobis, & maioris
splendoris misericordiæ eius in ele-
ctis; sic non est volita à Deo. Et se-
cundūm hoc asserimus, quod volun-
tate consequente, Deus non velit o-
mnes homines saluos fieri, sed so-
lām prädestinatos, vt docet S. Th.
1.p.q.23.art.3. ad 1. vbi ait: *Quod*
Deus omnes homines diligit, & etiam o-
mnes creaturas, in quantum omnibus vult
aliquid bonum: non tamen quodcumque
bonum vult omnibus. In quantum igitur

D q s quibus

634 De Auxiliis diuinæ gratie,
quibusdam non vuli hoc bonum , quod est
vita æterna , diciunt eos odio habere , vel
reprobare. Et art. 5. eiusdem q. ad 3.
idipsum confirmat. Probatur ex fun-
damentis positis; nam bonum parti-
culare cum detrimento maioris bo-
ni non est appetibile, cum ex adiun-
ctis induat rationem mali ; sed si o-
mnes vniuersaliter saluarentur , im-
pediretur bonum vniuersale pro-
uidentiæ diuinæ , ac perfectio vni-
uersi , ad quam requiruntur diuersi
gradus in rebus, & quod ex illis quæ-
dam infimum locum teneant: impe-
diretur etiam manifestatio iustitiæ
diuinæ in reprobis, & maior splen-
dor misericordiæ eius circa electos:
quæ bona sunt multo maiora, quam
salus aliquorum: ergo.

5. Vnde non est necesse, quod Deus
voluntate antecedente velit oppositū
eius, quod vult voluntate consequē-
te. Probatur manifestissimis rationi-
bus. Primò nam Deus voluntate cō-
sequente voluit, S.Petrum saluari; fi-
quidem saluus factus est , & etiam
voluit

voluit salutem ipsius voluntate antecedente: nam hac voluntate vult omnes saluos fieri: ergo non semper vult Deus voluntate cōsequente oppositū eius, quod vult voluntate antecedente, nec ē conuerso. Secundò probatur; S.Petrum saluari, est bonū secundūm se consideratum: ergo volitum à Deo voluntate antecedente; etenim voluntas antecedens est, quæ fertur in obiectum bonum absolutè consideratum, & secundūm se; similiiter etiam S.Petrum saluari, si consideretur cum omnibus adiunctis, & circunstantiis, est bonum, siquidem fuit iustus, & sanctus, & in illo maxime splenduit misericordia Dci , & pulchritudo vniuersi: ergo est volitū à Deo voluntate consequente, & idē argumentum procedit de omnibus prædestinationibus: ergo idem quod prius. Probatur denique; nam prædestinatione includit voluntatem antecedentem, & consequentem de aliquius salute, vt docet expressè S. Thomas in 1. sent. ad Annibaldum,

636 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
dist. 46. q. vn. art. 2. ad 1. ergo Deus
voluntate antecedente , & conse-
quente vult æternam salutem omniū
prætestinatorum : non ergo Deus
semper vult voluntate consequente
oppositum eius, quod vult volunta-
te antecedente. Si quis petat , quem
actum importet formaliter in Deo
voluntas antecedens ? Respondetur,
quòd importat actum conditiona-
tum , quo vellet salutem omnium,
nisi ex hoc impediretur pulchritu-
do vniuersitatis & bonum vniuersale di-
uinæ iustitiae, & misericordiæ. Vtrum
autem huiusmodi velleitas reperi-
atur formaliter in Deo , an solùm
eminenter , utramque partem pro-
babilem esse docent Mag. Bañes , &
Zumel art. 6. alleg.

C A P V T V.

Quid sit prædestination , & in quo
actus formaliter consistat , an in
actu voluntatis , vel potius in a-
ctu intellectus .

Quidam

Quidam Theologi, ut prædesti- 1.
nationem, quæ sit in Deo, non ^{Ex di-}
autē præscientia meritorum, defen- ^{put. 35.}
dant, sic eam definient: *Prædestination*
est ratio ordinis mediorum in Deo, quibus
præuidet creaturam rationalem perducen-
dam in vitam æternam cum proposito eun-
dem ordinem exequendi. Quam defini-
tionem magis explicant, afferentes,
quod ratio ordinis mediorum, qui-
bis Deus per scientiam naturalem,
& medium inter liberum, & merè
naturalem præuidet, creaturam ali-
quam mente præditam peruenturam
in vitam æternam cum proposito &
determinatione diuinæ voluntatis
ex parte sua id exequitioni mandan-
di; est prædestination. Hæc tamen de-
finitio prædestinationis definitioni,
quam SS. August. & Thom. tradide-
runt, non est confona, ut patebit in-
frâ, nec gratuitæ prædestinationis
proprietates satis explicat. Nam pre-
terquam, quod certitudinem præ-
destinationis reuocat ad fundamen-
tum, quod à parte rei non est, vide-
licet

licet ad scientiam medium, quam impossibile esse suprà lib. 1. cap. 6. ostendimus, sequeretur ex eadem definitione, quod prædestinatio diuina formaliter loquendo in ratione prædestinationis, & efficacia illius, ac omnium auxiliorum gratiæ, quæ Deus in tempore confert prædestinationis, penderent, tanquam à conditione, sine qua non, ex libera co-operatione nostri arbitrij à Deo præcognita per scientiam medium, quod tamen esse falsum, & contra doctrinam SS. August. & Thom. ostendam inferiùs.

2. Legitima ergo definitio prædestinationis est, quam tradit S. Aug. lib. de bono perseu. cap. 14. & S. Th. 1. p. quæst. 23. art. 1. videlicet, *Prædestinatio est præscientia, & preparatio beneficiorum Dei, quibus certissimè liberantur, quicumque liberantur.* Hac definitione sæpiissimè utitur S. Thom. quamuis aliquando sub his terminis eam tradat: *Prædestinatio est præscientia, & preparatio gratiæ in presenti, & gloria in fu-*

turo; aliquando verò sub istis: *Prædestinationis est ratio transmissionis creaturæ rationalis in vitam æternam in mente Dei existens*, vt 1.p. quæst. 23.art. 2. in C. & 3.p. quæst. 24.art. 1. in C. & quæst. 6. de verit. art. 1. Pro cuius explicatione notandum, quòd præscientia in definitione prædestinationis, non accipitur pro scientia media, vt eius defensores contendunt, sed pro scientia simplicis intelligentiæ, seu naturali, qua Deus cognoscit creaturas possibles. Hæc enim præscientia presupponitur in Deo, in significationis ad prædestinationem, vel pro scientia libera, qua Deus præcongnouit subiectum prædestinandum: nam etiam hæc præscientia nostro modo intelligendi prædestinationem antecedit. Vnde S.Thom. 3.p. quæst. 1. art. 3. ad 4. *Prædestination*, (inquit,) *præsupponit præscientiam futurorum*. Quod quidem communiter interpretantur Thomistæ, præsertim Caiet. non quidem de præscientia omnium futurorum, sed aliquorum,

corum

640 *De Auxiliis dininæ gratiæ,*
eorum videlicet, qui non constituuntur, vel efficiuntur per ipsam prædestinationem, qualis fuit præscientia futuri peccati primi Parentis, in cuius remediū prædestinatus est Christus. Potest etiam nomine *præscientiæ* in definitione prædestinationis intelligi præscientia beneficiorum, quibus certissimè liberantur, quicunque liberantur. Sed in hac sententia, quā pluribus in locis Augustinus sequitur, dicendum est, eiusmodi præscientiam non antecedere in significationis, sed potius subsequi liberum decretum Dei prædestinantis. Ideo quippe Deus hæc præsciuit, quia prædestinavit, ut lib. i. cap. 6. apertissimis testimoniis S. August. ostensum est.

3. Per hæc manet exclusa eorum sententia, qui definitionem S. August. sic explicant: *Prædestinatio est præscientia, quid facturum sit liberum arbitrium ex hypothesi, quod tali gratia in talibus circunstantiis excitaretur; & beneficiorum preparatio, quibus certissimè liberantur.*

ramur quicumque liberantur. Nam iuxta nostram ultimam explicationem definitionis S. August. ad idem profus obiectum refertur præscientia, & prædestination, scilicet ad beneficia Dei quibus certissimè liberantur electi: at præscientia media non habet pro immediato obiecto hæc Dei beneficia, sed affectionem, & inclinationem humanæ voluntatis in talibus circumstantiis constitutæ: ergo nomine *præscientia* non intelligit S. Augustinus præscientiam medium, seu conditionatam, sed absolutam, quæ sequitur prædestinationem.

Prædestination ergo essentialiter, & formaliter est actus intellectus, quatenus habet adiunctum actum voluntatis, ut docet S. Thom. I. p. quæst. 23. art. 1. & quæst. 6. de verit. art. 1. Probatur ex definitione prædestinationis superius tradita: nam prædestination est ratio ordinis mediorum in finem supernaturalem in mente diuina existens; sed ratio ordinis essentialiter, & formaliter pertinet ad intellectum,

642 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
etum, vnde ordinare pertinet ad sa-
pientiam, ut in principio lib. i. cont.
Gent. docet S. Thom: ergo, &c.

5. Confirmatur ex illo Aucto. 13.
Crediderunt, quotquot præordinati erant
ad vitam æternam. vbi prædestinari
præordinati dicuntur: quia præde-
stinatio in præordinatione medio-
rum ad vitam æternam cōsistit. Vn-
de S. August. lib. de dono pers. cap. 17.
Praordinare, inquit, est in præscientia di-
sponere futura, & ordinare. & Auctor
lib. i. Hypognostic. lib. 6. in princ.
ait: Prædestination à præuidendo, & ordi-
nando, id quod futurum est, dicitur. Cùm
ergo ordinatio mediorum in finem
sit essentialiter actus intellectus, re-
linquitur, prædestinationem essen-
tialiter, & formaliter in actu intelle-
ctus cōsistere.

6. Præterea probatur; Prædestination
est prima causa omnium beneficio-
rum, quæ Deus in tempore confert
prædestinatis, ut patet ex verbis A-
postoli Rom. 8. suprà inductis: *Quos*
auiem prædestinanit, hos & vocavit, &c.

Sed

Sed Deus operatur omnia per actum intellectus, quamuis præsupponat actum voluntatis: nam, ut suprà lib. I. cap. 12. ostensum est, Deus operatur omnia per intellectum, ut mouetur à voluntate: ergo prædestinationis essentialiter, & formaliter, in actu diuini intellectus consistit.

C A P V T V I .

Quod bonus usus auxiliorum gratiae, ut emanat à libero arbitrio, sit effectus prædestinationis.

Illi auctores, qui docent, dati ex I. parte nostri arbitrij conditionem, *Ex dis-*
sine qua ratio ordinis mediorum in Spur. 36,
finem supernaturalem non sortiret-
tur rationem prædestinationis, com-
paratione talium hominum, sed re-
tineret rationem tantum communis
prudentiae supernaturalis; defen-
dunt consequenter, bonum usum li-
beri

beri arbitrij, quo Deo excitanti, & vocanti consentit, quatenus præcisè emanat à libero arbitrio, computandum non esse inter effectus prædestinationis, sed ad illam præsupponi.

2. Nos autem, qui cum S. August. & S. Thom. defendimus, nullam dari causam ex parte nostra, rationem, vel conditionem, sine qua ratio ordinis mediorum in finem in mente diuina præexistens non haberet rationem prædestinationis; con querenter affirmamus, bonum usum auxiliorum gratiæ etiam, ut emanat à libero arbitrio, & ab illo dependet, esse effectum prædestinationis, & gratiæ, atque in Deum esse referendum, non solum, ut in Authorum ipsius arbitrij, qui vim illam hominibus contulit, nec solum, ut in eum ex cuius generali concursu quicunque arbitrij influxus dependet; aut tanquam in eum, qui suis supernaturalibus donis, auxiliisve præuenientis gratiæ arbitrium ipsum inuitat,

tat, & allicit, ut consensum præbeat: hæc enim etiam Pelagiani, ut suprà dictum est, non negarunt; sed etiam referendum esse in Deum, tanquam in causam verè efficientem, quæ per auxilium præoperantis gratiæ efficit liberum arbitrium influere in ipsum bonum usum auxiliorum gratiæ, ita videlicet, ut actualis dependentia, & emanatio eiusdem boni usus à libero arbitrio referenda sit in diuinam prædestinationem, & gratiam, tanquam causam per se efficientem.

Probari potest in primis hæc do- 3.
ctrina omnibus argumentis, quibus suprà lib. 2. cap. 1. & 5. ostensum est, concursum Dei generalem, tam naturalis, quam supernaturalis ordinis esse influxum immediatum in causas secundas, easque præmouere ac prædeterminare ad actualiter operandum unamquamque conformiter ad suam naturam.

Præterea probatur auctoritate S. 4.
Thom. 1. p. quæst. 23. art. 5. in Corp.

vbi

646 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
vbi eorum sententiam impugnans,
qui dixerant, merita sequentia præ-
destinationis effectum esse rationem
prædestinationis, inquit: *Isti videntur*
distinxisse inter id, quod est ex gratia, &
id, quod est ex libero arbitrio, quasi non
possit esse idem ex utroque. Manifestum
est autem, quod id, quod est gratiæ, est præ-
destinationis effectus, & hoc non potest po-
ni, ut ratio prædestinationis cum hoc sub
prædestinatione concludatur. Et quæst. 6.
de verit. art. 2. ad 11. ait: *Hoc ipsum,*
quod est velle accipere gratiam, est nobis
ex prædestinatione diuina.

5. Tertiò probatur ratione. Omne
illud, quod conducit ad salutem, &
vt prædestinatus vitam æternam
consequatur, est effectus prædestina-
tionis, vt patet ex definitione præ-
destinationis traditæ ab Augst. lib.
de dono perseu. cap. 14. *Prædestinatio*
est preparatio beneficiorum Dei, quibus
certissimè liberantur quicunque liberantur:
sed bonus usus auxiliorum gratiæ,
etiam, vt emanat à libero arbitrio, est
aliquid conducens ad salutem, & vt
præ

prædestinatus vitam æternam con-
sequatur: ergo sub eadem ratione est
effectus prædestinationis. Confirmata-
tur; Deus per gratiam efficacem, quæ
est prædestinationis effectus, non so-
lùm concurrit ad bonum illum usum
liberi arbitrij influendo in eum a-
ctum vñā cum eodem arbitrio; sed
etiam efficienter mouendo arbitriū,
vt ad eliciendum eum actum con-
currat: ergo actus ille etiam, vt est à
libero arbitrio, est effectus gratiæ
præuenientis, & per consequens,
prædestinationis.

Sed contra; nam bonus usus libe- 6.
ri arbitrij est id, quod se tenet ex
parte prædestinati, & Deus ab illo
exigit, vt Deo cooperante, adultus
quoque ipse liberè consentiat & co-
operetur, vt ea ratione opera præ-
destinati sint libera, & meritoria vi-
tæ æternæ, & quædam dispositiones
quibusdam sua libertate seipsum dis-
ponit ad gratiam: ergo talis bonus
usus sub ea ratione præcisè, q̄ia ema-
nat à libero arbitrio, non est effectus

præ

648 *De Auxilis diuinæ gratiæ,*
prædestinationis. Respondetur, bo-
num vsum liberi arbitrij tenere se ex
parte prædestinati, non quidem tan-
quam aliquid ad prædestinationem
præsuppositum ex parte nostra, sed
tanquam liber actus à prædestinato
elictus, ut à causa proxima, qui &
in Deum, tanquam in primam cau-
sam efficientem, & in gratuitam eius
prædestinationem, & gratiam, est re-
ferendus: & hac ratione, ille bonus
vhus informatus gratia, est merita-
rius vitæ æternæ, & per illum sei-
psum disponit adultus ad infusionem
gratiæ, vel augmentum illius.

C A P V T VII.

*Quod bonus vhus liberi arbitrij pro-
cedens ex auxilio gratiæ, non sit
causa, ratio, vel conditio sine qua
non prædestinationis in adultis.*

^{1.} *Ex di-
sput. 37.* **A**VTORES scientiæ mediæ, vt suā
in hac parte sententiam expli-
cent

cent, fatentur, prædestinationem non fuisse factam propter præscientiam boni usus liberi arbitrij, ita videlicet, ut bonus usus illius præcongnitus à Deo sit causa, ratio, vel conditio, propter quam Deus ex æternitate decreuerit conferre prædestinationis ea media, per quæ præsciebat, illos pro sua libertate peruen-turos ad vitam æternam. Et ratio illorum est; nam Deus de multis præsciuit, quod, si constituerentur in tali ordine rerum, vel cum talibus auxiliis, ipsi pro sua libertate bene vterentur libero arbitrio suo, & salui fierent: & tamen Deus, neque constituit illos in tali ordine rerum, neque prædestinavit. Addunt tamen prædestinationem factam non fuisse sine præscientia boni usus liberi arbitrij futuri ex hypothesi, quod in talibus circumstantiis constitueretur; unde consequenter affirmant, quod præscientia boni usus liberi arbitrij futuri est conditio, sine qua decretum conferendi adultis media

650 *De Auxiliis diuine gratiae*,
ad salutem , non habuisset rationem
prædestinationis, sed retineret dum
taxat rationem communis prouide-
ntiæ supernaturalis. Et nomine
præscientiæ intelligunt scientiam
mediam, quam Superius lib. 1. cap. 6.
impugnauimus.

2. Oppositam sententiam docent
SS. Aug. & Thom. Et omnes eius
discipuli. Ad cuius explicationem
supponendum est, quod , quamuis
Deus non intelligat , aut velit prius
vnum obiectum , quam aliud , sed
vnico, & simplicissimo actu intelle-
ctus , & voluntas illius simul ab æ-
terno intelligat , & velit , quæcun-
que vult , & intelligit; nihilominus
nostro modo intelligendi diuersa
instantia , & signa rationis distin-
guenda sunt : in quibus ex parte ob-
iecti dicitur prius intelligere , aut
velle vnum , quam aliud. In primo
ergo signo rationis cognoscit Deus
per scientiam simplicis intelligen-
tiæ omnes creaturas possibles. In
secundo vero signo ex omnibus crea-
turis

turis possibilibus decreuit pro sua
mera, & gratuita voluntate ad ostensionem suæ bonitatis creare,
seu producere ordinem huius universi cum omnibus creaturis, tam
corporalibus, quam spiritualibus,
quæ ad illum pertinent: & inter illas primos parentes cum gratia, &
iustitia originali: quæ quidem gratia, secundum quod pertinebat ad
statum innocentiae, non fuit effectus
prædestinationis Adæ, neque illi
collata ex meritis Christi Domini,
ut alibi de Auxiliis, disp. 40. ostendimus: quia non fuit gratia hominis
infirmi, aut redempti, sed fuit
effectus prouidentiae supernaturalis
Dei. In tertio signo decreuit permittere peccatum primi Parentis propter maius bonum, videlicet, ut in
remedium illius Verbum diuinum
assumeret carnem humanam. In
quarto signo voluit Verbi incarnationem, & in remedium peccati
prædestinavit Christum Dominum,
secundum quod homo, tanquam

652 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
omnium prædestinatorum caput , &
exemplar sanctorum. In quinto si-
gno dilexit , elegit , & prædestina-
uit in Christo Domino , & per
Christum omnes prædestinatos , at-
que absoluta , & efficaci voluntate
voluit illis bonum vitæ æternæ: reli-
quos verò reprobauit , volens ab-
soluta voluntate non dare illis hoc
bonum , quod est vita æterna. In
sesto signo decreuit prædestinatis
conferre auxilia gratiæ efficacia , &
bona merita , per quæ re ipsa eos
perduceret ad vitam æternam : re-
probis verò auxilia sufficientia , per
quæ possent saluari , si vellent. Auxi-
lia autem efficacia , per quæ re ipsa
saluarentur , decreuit non dare , ita
ut de facto reciperen illa , sed voluit
ad ostensionem suæ iustitiæ , & ma-
iorem splendorem misericordiæ su-
æ in electis , peccata reproborum
permittere , & perseverantiam in
illis usque in finem vitæ , ac demum
propter eadem peccata etiam statuit
æternam pœnam illis inferre.

Hoc

Hoc supposito dicendum est 3. quod prædestinatio, formaliter loquendo, in ratione prædestinatio-
nis non dependet etiam, tanquam à conditione sine qua non, ex bono
usu liberi arbitrii, præcognito à Deo,
neque presupponit in signo ratio-
nis præscientiam medium illius.
Hoc probari potest omnibus ratio-
nibus, quibus lib. i. cap. 6. osten-
sum est præscientiam illam medium
esse iustitiam. Secundò probatur;
nam, ut cap. præced. visum est, bo-
nus usus liberi arbitrij, quo Deo
vocanti consentit, & cooperatur,
etiam si consideretur, ut emanat à
libero arbitrio, est effectus prædesti-
nationis : ergo prædestinatio non
pendet ab illo. Nec presupponit
præscientiam illius, ut futuri etiam
ex hypothesi. Tertiò probatur ex illo
Rom. 9. *Cum non damnati fuissent,*
aut aliquid boni egissent, aut mali, ut se-
cundum electionem propositum Dei mane-
ret: non ex operibus, sed ex vocante, di-
ctum est, quia maior seruiet minori; sicut

654 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
scriptum est: Jacob dilexi: Esau autem
odio habui. Quibus verbis, ut patet
ex toto contextu Litteræ, inten-
dit excludere omnem causam præ-
destinationis se tenentem ex parte
nosta, & omnem rationem, & con-
ditionem, sine qua non; & reducere
beneficium prædestinationis in me-
ram, & gratuitam Dei voluntatem,
ut ex verbis inductis probat S. Aug.
q. 2. ad Simplic. qui locus est nece-
sariò videndus. Idem constat ex illis
*verbis Roman. 8. *Miserebor cuius mi-**
serebor, & misericordiam prestabo, chi mi-
serebor.* Et iterum ait: *Non volen-
tis, neque currentis, sed miserentis est Dei.
Et rursus; ergo cuius vult, miseretur, &
*quem vult, indurat. Et iterum, *O homo**
tu quis es, qui respondeas Deo, nunquid
dicit segmentum ei, qui se finxit, quare me
fecisti sic? Quæ verba sæpius repetit,
& inculcat S. Augustinus ut contra
Pelagianos, & Semipelagianos o-
stendat, prædestinationem non fuisse
factam ex meritis præuisis, etiam in
gratia fundatis, sed ex Dei mera vo-
luntate,

luntate, & gratia.

Præterea probatur ex illo ad Rom. 4. 11. Reliquia secundum electionem gratiae, salua facta sunt. Et ad Ephes. 1. Qui predestinavit nos in adoptionem filiorum secundum proposum voluntatis suæ in laudem gloriae gratiae suæ. Et post pauca: In quo nos sorte vocati sumus predestinati secundum propositum eius. Vbi notandum quod prædestinatio dicitur sors, quia non ex meritis, etiam præuisis, contingit electis; sed ex gratuita Dei voluntate, quam explicant illa verba: secundum proposum voluntatis eius. Et ad Rom. 8. Diligentibus Deum omnia cooperamur in bonum his, qui secundum propositum vocati sumi Sancti. Non ait: secundum præscientiam boni usus liberi arbitrij, non secundum merita præuisa, sed secundum propositum voluntatis eius. Nec est admittenda quorundam modernorum explicatio afferentium, Apostolum loqui de proposito hominis, ita ut sensus sit, quod prædestinati sunt secundum proposi-

tum voluntatis, seu liberi arbitrij nostri consentientis Deo vocanti. Hanc enim explicationem reprobat expressæ S. Aug. lib. 2. cont. duas Epist. Pelag. cap. 9. & lib. de correptione & grat. cap. 7. vbi ait: *Electi sunt autem, quia secundum propositum vocati sunt. Propositum non suum, sed Dei, de quo alibi dicit: ut secundum electionem propositum Dei maneret.* Et: *Non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei, quia maior seruiet minori.* Et Matth. 10. *Confitebor tibi, Pater, Domine cœli, & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus, & prudentibus, & reuelasti ea parvulis.* Ita Pater, quia sic placitum fuit ante te. Vnde S. August. in lib. de dono perseu. cap. 18. dicit: *Hoc unum scio, neminem contra istam prædestinationem, quam secundum Scripturam sanctam defendimus, nisi errando disputationare posse.*

5. Præterea probatur auctoritate S. Thomæ in 1. par. quæst. 23. art. 5. & 3. contra Gentes cap. 163. & quæst. 6. de veritate art. 2. super

per cap. 15. Ioan. lect. 5. & ad Rom. 9. lect. 2. ad Ephes. 1. lect. 1. in quibus locis affirmat, præscientiam meritorum non esse causam prædestinationis, quantum ad integrum illius effectum. Et intendit etiam S. Thomas excludere conditionem sine qua non, ut ex contextu ipso euidenter constat.

Ex dictis probari etiam potest, 6.
quod præscientia meritorum non
est simul in eodem signo rationis
cum prædestinatione. Nam S. Au-
gustinus ut lib. 1. cap. 6. visum est,
ex eo docet, Deum certò scire fu-
turam homini salutem, quia præ-
destinavit illam: sentit ergo, quod
prædestinatione antecedit in signo ra-
tionis præscientiam futuræ salutis,
vel cooperationis liberi arbitrij.
Et ratio id suadet; nam scientia vi-
sionis sequitur decretum diuinæ vo-
luntatis: ergo prius est in signo
rationis ipsum decretum, quam ta-
lis præscientia: ergo prædestina-
tio non sit ex præuisio bono vnu-

E e s beri

beri arbitrij, præcognito à Deo in codem signo rationis, in quo intelligitur prædestination.

7. Præterea; Vocatio est effectus prædestinationis, ut patet ex auctoritate Apost. ad Rom. 8. *Quos autem prædestinavit, hos et vocavit;* &c. Ergo prædestination antecedit in signo rationis bonum usum liberi arbitrij, & præscientiam illius. Nam ille bonus usus est posterior ipsa vocatione; nullus enim vtitur bene suo arbitrio, nisi præcedat vocatio Dei mouentis: cùm ergo prædestination antecedat vocationem, relinquatur, quod etiam antecedit in signo rationis futurum bonum usum liberi arbitrij, & præscientiam illius.

8. Ex eisdem principiis colligitur, quod non solum prædestinationis ad gratiam, sed etiam prædestinationis ad gloriam, nulla datur causa ex parte nostra, neque conditio sine qua non; sed talis prædestination facta est antecedenter in signo

gno rationis ad præuisa merita.
Itaque nullis præsuppositis gratiæ
meritis præuisis habuit intentionem
efficacem dandi gloriam omnibus
electis.

Probatur auctoritate S. Augustini lib. de correptione & gratia cap. 7. ubi agens de gratuita Dei electione inquit: *Profecti electi sunt per electionem, ut dictum est, gratia non praecedentium meritorum.* Et explicans, ad quid fuerint electi, subdit: *Electi autem sunt ad regnandum cum Christo.* Et post pauca: *Ilos (inquit,) elegit ad obtinendum regnum suum.* Et cap. 13. *De his, inquit, loquor, qui praedestinati sunt in regnum Dei.* Et lib. de dono perseuer. cap. 14. inquit; *Mutatis non dari auxilium ad credendum, quia Dei aliori iudicio à perditionis massa non sunt gratia praedestinatione discreti,* Vbi clare supponit, quod dona gratiæ, per quæ electi pervenient infallibiliter ad vitam æternam, seu merentur illam, sunt effectus praedestinationis ad gloriam, ac per

660 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
consequens, quod prædestinatio ad
gloriam præcedit in signo rationis
voluntatem dandi merita gratiæ.

10. Idem docet S. Thom. 1. p. q. 23.
art. 4. in Corp. ait enim, quod præ-
destinatio aliquorum in salutem æ-
ternam præsupponit secundum ra-
tionem, quod Deus illorum velit
salutem ad quod pertinet electio, &
dilectio. Vbi loquitur aperte de vo-
litione efficaci, quia Deus vult elec-
tis salutem æternam. Vnde art.
3. ad 1. inquit, quod in quantum
(Deus)quibusdam non vult hoc bo-
num, quod est vita æterna, dicitur e-
os habere odio, vel reprobare.

11. Præterea probatur; quia inten-
tio efficax finis prior est ordine cau-
salitatis, & rationis, saltem ex par-
te obiecti voliti, quam electio me-
diorum, cum media in ratione me-
dioru non sint appetibilia, nisi pro-
pter finem: sed voluntas eligendi a-
liquos ad gloriam est intentio effi-
cax finis: nam gloria est finis meri-
torum; ergo voluntas eligendi ad
gloriam

gloriā prior est in signo rationis in Deo , quām voluntas dandi merita gratiæ; non ergo potest esse electio ad gloriam ex meritis gratiæ.

Cum hoc tamen afferendum est, 12. quòd electio ad gloriam , quantum ad executionem, quæ fit in tempore, non est absque p̄æcedentibus meritis gratiæ , saltem absque meritis Christi. Quod dico propter parvulos baptizatos , qui absque proprio merito gloriam consequuntur propter merita Christi Domini sibi applicata per baptismum in lege gratiæ , vel per circumcisionem in lege scripta , aut per aliud remedium in lege naturæ. Pro cuius intelligentia supponendum est , quòd ut docet S. August. tract. 68. in Ioan. duplex est electio : altera per modum intentionis; altera per modum executionis temporalis. Illa facta est ab æterno ; hæc autem fit in tempore : vel , ut propriùs loquamur , executio eius fit in tempore, secundùm illud Matth. 13. *Elegi-
runt bonos in vasa sua.* Et de hac se-
cunda

662 *De Auxiliis diuinæ gratie,*
cunda electione ad gloriam asseri-
mus , quòd præsupponit merita gra-
tiæ , & per hanc distinctionem sol-
uuntur multa argumenta , quæ con-
tra doctrinam superiùs traditam ob-
iiciuntur.

C A P V T VIII.

*Quòd prædestinatione parvulorum
non fuerit dependens ex præ-
scientia boni usus liberi arbitrij
parentum, vel aliorum, per quos
ad baptismi gratiam peruenie-
runt, nec eam præsupponat.*

1. *Q*uæ dicta sunt de prædestina-
Ex di-
spus. 38. *tione adulorum ante præmis-
merita gratiæ, extendenda sunt pro-
portionaliter ad prædestinationem
parvulorum, & dicendum, quòd for-
maliter loquendo iirratione præde-
stinationis non dependet etiam, tan-
quam à conditione, sine qua non , ex
præ*

præscientia voluntatis parentum, vel
 applicantis baptismum, neque ex
 concursu aliarum causarum natura-
 lium, quæ concurrunt ad genera-
 nem, & conseruationem prolis; sed
 ex mera, & gratuita Dei voluntate,
 sicut de prædestinatione adulorum
 superius dictum est. Hæc est senten-
 tia S.Thom. & S.August. lib. de do-
 no perseuer. cap. 12. in fine, ubi hanc
 parvulorum pertractans quæstionē
 ait: *Neque enim fato cogitur Deus illis
 infirmib[us] subuenire, illis autem non sub-
 venire, cum sit utriusque causa communis.*
*Aut res humanas in parvulis non diuina
 prouidentia, sed fortuitis agi casibus opina-
 bimur, cum rationales, vel damnanda, vel
 liberanda sint animæ; quandoquidem, nec
 passer cadie in terram sine voluntate Pa-
 tris nostri, qui in calis est: aut parentum ne-
 gligentia sic tribuendum est, quod parvus
 sine baptismo moriatur, ut nibil ibi a-
 gant superna iudicia: tanquam ipsi, qui hoc
 modo male moriuntur, parentes sibi negli-
 genies voluntate propria, de quibus nasce-
 rentur, elegerint. Quid dicam, quod parvus*

664 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
lus aliquando, an nequam illi per ministe-
rium bapiizantis succurri possit, expirat.
Plerumque enim festinamibus parentibus,
& paratis ministris, ut baptismus parvulo
deetur, Deo tamen nolente, non datur, qui
eum parvulum in hac vita non tenuit, ut
daretur.

2. Et probatur. Quod parvulus con-
sequatur re ipsa remedium contra
peccatum originale, & moriatur an-
tequam perueniat ad vñum rationis,
in quo possit peccare mortaliter; est
effectus prædestinationis illius: ergo
prædestinationis parvuli, in ratione præ-
destinationis, non dependet ex futu-
ra applicatione baptismatis, aut ex
futura morte immatura, nec præsup-
ponit præscientiam illius: nam effe-
ctus non præsupponitur ad suam
causam. Antecedens probatur; nam
media per quæ prædestinatus conse-
quitur vitam æternam, efficaciter
sunt effectus prædestinationis illius,
ut supra ostensum est; sed per reme-
diū applicatum contra peccatum
originale, & per immaturam mor-
tem

tem consequitur paruulus efficaciter vitam æternam: ergo haec sunt prædestinationis paruulorum effectus.

Secundò; nam supposito , quòd 3. Deus prædestinaverit aliquem paruulum , ad prouidentiam illius pertinet , quòd ille nascatur , & conseruetur , quo usque possit remedium contra originale peccatum illi applicari: ergo stante huiusmodi suppositione impossibile est in sensu composito , quòd paruulus ille non nascatur, vel quòd decedat, antequā remedium contra peccatum originale applicetur illi, quamuis absolu- tè loquendo , & in sensu diuiso , ei- dem possit non applicari.

Tertio; Quoniam aliàs conceden- 4. dum esset , ex parte liberi arbitrij creati aliquid dari , à quo dependeat prædestinatione paruuli, & ita non es- set merè gratuita.

Respondent , prædestinationem paruulorum etiam fuisse merè gra- tuitam , quia ex mera Dei voluntate ortum habuit , quòd paruulus præ- desti-

666 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
destinatus constitueretur in tali or-
dine rerum , & in talibus circum-
stantiis , in quibus Deus præscie-
bat per liberam voluntatem paren-
tum esse concipiendum , & per cau-
fas naturales ducendum ad tempus,
in quo possit illi applicari Sacra-
mentum baptismi , & applicaretur
Ex di-
sput. 37. de facto. Et eodem modo respon-
dent ad argumentum, quod eis obii-
citur de prædestinatione adultorum;
nam etiam sequeretur ex eorum po-
sitione, quod talis prædestination non
esser merè gratuita. Dicunt enim , id
non sequi , quia , licet detur condi-
tio ex parte boni usus liberi arbitrij
futuri , ex hypothesi , sine qua ratio
mediorum in finem præexistens in
Deo comparatione adultorum non
haberet rationem formalem præde-
stinationis , sed retineret solùm ra-
tionem communis prouidentiæ; quia
tamen nulla datur ex parte nostra
ratio , vel conditio , sine qua non , vel
propter quam Deus constituerit ad-
ultum in tali ordine rerum , & in il-
lis

lis circumstantiis, in quibus præsciebat illum bene usurum suo arbitrio, ut cum auxiliis gratiæ ad vitam perueniret æternam: ideo eius prædestinatio semper gratuita perseverat.

Sed hæc solutio vim argumenti non evadat; nam cum Pelagius concesserit expressè, liberum arbitrium gratis omnino à Deo creari absque ullis meritis, etiam ex hypothesi futuris; à fortiori Massilienses, vel concesserunt, vel facillimè concessissent, assignari non posse ex parte boni usus liberi arbitrij futuri ex hypothesi rationem, propter quam ex infinitis hominibus possibilibus, qui (ut ipsi asserebant) bene usi fuissent suo arbitrio, si crearentur à Deo in talibus circumstantiis, hos in particulari, vel illos statuerit creare, & in eisdem circumstantiis constitutre, in quibus salvi fierent, sed totum id referrent ad meram, & gratuitam Dei voluntatem. Nec est credibile oppositum; alias enim cogerentur

tur

668 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
tur fateri omnes homines , & Ange-
los possibiles , qui bene vñi fuissent
suo arbitrio ex hypothesi , quòd tali
gratia in talibus circumstantiis ex-
citarentur , & mouerentur , esse re-
uera à Deo absoluta & efficaci vo-
luntate prædestinatos. Nam illa ra-
tio æqualiter procedit de omnibus
hominibus , & Angelis possibilibus;
hoc autem illis in mentem venire
non potuit: ergo cum S. Augustino
ex locis Scripturæ vrget Pelagianos,
& horum Reliquias, quòd non detur
ex parte boni vñus liberi arbitrij, præ-
uisi à Deo , causa prædestinationis,
non solùm contendit, quòd non de-
tur causa ; propter quam Deus sta-
tuerit creare hominem , & illum cō-
stituere in illis circumstantiis, in qui-
bus præsciebat , illum ita benè vñ-
rum suo arbitrio , vt salutem conse-
queretur æternam , sed etiam inten-
dit, quòd non detur ratio , vel con-
ditio ex parte boni vñus liberi arbi-
trij futuri , à qua dependeat , quòd
ratio ordinis mediorum in finem

præ

præexistens in mente divina fortia-
tur rationem formalem prædestina-
tionis , vel solum retineat rationem
communem supernaturalis prouid-
entiae.

Præterea probatur ; Beatitudo su- 6.
pernaturalis non est debita alicui
creaturæ , secundum sua naturalia
consideratae : ergo pro sua voluntate
potuit Deus ab æterno absque ali-
cuius iniuria ante præscientiam bo-
ni, vel mali usus liberi arbitrij quos-
dam eligere ad vitam æternam , &
velle actu positivo quosdam non ad-
mittere , absque eo , quod alicui fa-
ciat iniuriam; nam ut quæst. 6. de ve-
rit. art. 2. ad 8. dicit S.Thom. in gra-
tuitis non habet locum iniustitia, vel
acceptio personarum : *Possum enim
vim dare, & alteri non dare pro mea lubi-
to voluntatis , etiamsi ambo sint æ-
quales.*

Qualiter autem prædestinatione sit
certa, & infallibilis, quantum ad af-
secutionem effectus, certitudine or-
dinis , & causalitatis mediorum abs-
que

670 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
que aliquo præiudicio libertatis no-
stri arbitrij, iam lib. i. cap. 15. expli-
catum est & inferiùs lib. 4. cap. 19. pa-
tebit ampliùs, cùm tractabitur de
concordia legitima liberi arbitrij
cum efficacia auxiliorum diuinæ
gratiæ.

C A P V T I X.

*Quòd non detur ex parte nostra
causa reprobationis, quantum ad
integrum effectum illius.*

I. **E**X *di-
sput. 100.* præmissis facile impugnari
potest cuiusdam authoris sen-
tentia, qui, vt prædestinationem, &
reprobationem quietatiuam intel-
lectus humani in Deo statuat, qua
facile argumentis, quæ in despera-
tionem, vel in segnitiem, & torpo-
rem inducere videntur, occurtere
valeat : duplicem distinguit reproba-
tionem, sicut de prædestinatione su-
periùs dictum est. Primam vocat *re-
proba-*

probationem incompletam, & conditionatam, quæ habet tacitam conditionem subintellectam, & importat actum, quo Deus conditionaliter vult non admittere aliquos in regnum suum, sed pro eorum peccatis poeniternis punire, si ipsi peccauerint, & in peccato perseverauerint usque in finem. Secundam vocant *reprobationem completam, & absolutam*; & hanc sentiunt presupponere in Deo præscientiam finalis impoenitentiae, siue perseverantiae in peccato usque ad mortem, & ex parte hominis supponere ipsum peccatum, & continuationem eius usque ad ultimum vitæ terminum: atque adeò talem reprobationem esse ex præuisis demeritis. Ex quo infert, neminem esse reprobatum absoluta Dei voluntate ante præuisionem finis in statu peccati. Infert etiam, quod Deus non statuit decreto absoluto ante præuisionem operum, qui sint saluandi, qui dannandi.

Alij verò dixerunt, causam meritoriam

672 *De Auxiliis diuinae gratiae,*
totiam reprobationis in hominibus
fuisse peccatum originale à Deo
præuisum . quo tota natura humana
in primo Parente infecta est : & con-
sequenter , omnes qui in Adam pec-
cauerunt , meruerunt sibi in illo i-
ram , & pœnam æternam , iuxta il-
lud ad Ephes. 2. *Et eramus omnes na-*
turæ filii iræ. Quam sententiam se-
quuntur multi Thomistæ , conuicti
auctoritatibus Augustini inferiùs al-
legandis , & affirmat duo . Primum est ,
peccatum originale esse causam ge-
neralem reprobationis in homini-
bus : nam Deus ab æterno præuidit
totam massam naturæ humanae in-
fectam propter peccatum primi pa-
rentis . Deinde ex hac massa perdi-
tionis elegit pro mera sua liberali-
tate quosdam in particulari , eosque
prædestinavit , vt in illis ostenderet
abundantes diuitias misericordiæ
suæ ; alios verò iuste reliquit in ea-
dem massa perditionis , & reprobavit
propter peccatum naturæ , cui pœna
æterna debebatur , iuxta illud Gen. 3.

In

In quacumque die comederis ex eo, morte morieris. In quo nulli facta est iniuria; sicut si duo homines essent in carcere propter eamdem causam ad mortem condemnati, & intraret Rex, & sua misericordia vellet donare vitam vni, & eum à morte eripere; alterum verò relinquere in carcere, vt suspenderetur propter delictum commissum, vt in eo manifestaretur iustitia principis; nulli irrogaretur iniuria: propter quod, & S. August. q. 2. ad Simplic. circa finem ait: *O homo debitum si non accipias, habes quod gratuleris, si autem accipias, non habes quod queraris.* Secundum dictum est, peccata actualia præuisa non esse causam reprobationis; quod probant ex S. Augustini auctoritate, & ex illo ad Rom. 9. *A me quam nati fuissent, aut aliquid boni egissent, aut mali, &c.* ex quo testimonio tale desumitur argumentum; Eadem ratio est reprobationis Esau, de qua loquitur Apostolus, & aliorum reproborum; sed Esau non fuit repro-

674 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
batus propter propria demerita ac-
tualia: ut dicit Apostolus. Ergo, &c.
Alij verò etiam ex recentioribus
Thomistis alleruerunt, dari quidem
causam reprobationis ex parte no-
stra, non tamen esse eamdem in o-
mnibus. Dicunt enim, in aliquibus,
scilicet in paruulis decedentibus, si-
ne remedio causam reprobationis
esse peccatum originale a Deo præ-
uisum: in aliquibus autem causam
reprobationis esse solum peccatum
mortale, ut in angelis reprobis, &
adultis baptizatis, qui damnantur
solum propter peccatum mortale:
in aliis denique utrumque simul, ut
in infidelibus, qui cum peccato ori-
ginali & actuali decedunt. Tenuit
hanc sententiam M. Sotus in comm.
super cap. 9. ad Rom. quamuis in
retractationibus, quas adiecit in fi-
ne lib. 4. sent. non obscurè mutaue-
rit hanc sententiam.

3. Nihilominus iuxta sententiam S.
Th. dicendum est, quod reproba-
tionis, quantum ad ultimum effectum,
datur

datur causa ex parte nostra, scilicet culpa, siue sit originalis, siue actualis, & similiter, quantum ad obdurationem, & perseverantiam in peccato, usque ad ultimum vitae. Ceterum, quantum ad primum effectum reprobationis, qui est prima permissione peccati, propter quod damnatur reprobus, siue illud sit originale, siue actuale, nulla datur causa ex parte nostra: sed illius permissionis causa est mera voluntas Dei, & consequenter docent, nullam dari causam totius effectus reprobationis. Hanc sententiam defendunt Magister Bañes 1. p. q. 23. art. 3. Mar. Zumel disp. 4. & multi alij doctissimi Thomistæ, qui loquuntur de reprobatione non solum comparatiuè, sed etiam absolutè. Ita sentit Caiet. 1. p. q. 23. art. 3. Sotus in fine 4. sent. Bañes, & Zumel, & alij doctissimi Thomistæ, & videtur expressa. Thom. art. 3. cit. in C. ubi ait, quod, sicut prædestination includit voluntatem conferendi gratiam, &

676 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
gloriam, ita reprobatio includit vo-
luntatem permittendi aliquem ca-
dere in culpam, & ferendi damnatio-
nis pœnam pro culpa. Et idem dicit
in solut. ad 2. ex quo loco ducit
Caietanus iuxta sententiam S. Tho-
mæ, reprobationem esse præscientiæ
cum voluntate permittendi culpam,
& damnandi pro culpa: ergo secun-
dum S. Thom. permisso primi pec-
cati, propter quod reprobus damna-
tur, est effectus reprobationis; sed
illius permissionis nulla datur causa
ex parte reprobi: nam ante permis-
sionem primi peccati, & ante primū
peccatum, non datur aliud peccatum
præcedens, alias illud non esset sim-
pliciter primum, vel in homine præ-
cederet aliud peccatum, commissum
Deo non permittente, quod est con-
tra S. Aug. in Enchirid. ad Laurent.
cap. 95. & 96. Ergo, secundum S.
Thomam, non datur causa totius
effectus reprobationis. Idem etiam
codem art. 3. ad 1. inquit, quod in-
quantum Deus quibusdam non vult
hoc

hoc bonum, quod est vita æterna, dicitur eos odio habere, vel reprobare. Sed ex simplici voluntate Dei procedit, quod non velit aliquibus hoc bonum vitæ æternæ: nam in gratiis potest aliquis pro libito suo absque alia causa dare huic aliquid, & alteri non dare; ut dicit S. Thom. ad 3. eiusd. art. & q. 6. de verit. art. 2. ad 8. Præterea in eadem solut. ad 3. inquirens causam prædestinationis, & reprobationis, nullam aliam assignat, præter diuinam volūtatem, ait enim: *Quare hos eligat ad gloriam, & illos reprobat, non habet rationem, nisi diuinam voluntatem;* quod etiam explicat exemplis. Nec satis est responde-re, quod S. Thomas loquatur comparatiuè de reprobatione aliquorum præ aliis; etenim codem modo loquitur, quantum ad causam de reprobatione, & prædestinatione; sed prædestinationis nulla datur causa; iuxta mentem S. Thomæ, quantum ad integrum effectum prædestinationis non solum comparatiuè, sed

678 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
nec etiam absolute: ergo neque reprobationis. Accedit, quod cum S. Doctor q. 6. de verit. art. 2. ad 2. assignasset duplicem causam reprobationis in hominibus; alteram secundum S. Augustinum, scilicet peccatum originale; alteram diuinam voluntatem, quæ rationabiliter potest velle denegare aliquid alicui, quod illi non debetur, tamen i. p. in 3. art. citato, vbi ex professo agit de eadem quæst. primâ causam substituit, & secundam assignavit: sentit ergo peccatum originale non fuisse causam reprobationis, quantum ad integrum illius effectum.

4. Secundò probatur ratione; Prima permissio peccati propter quod reprobatur, siue sit originale, siue actuale, est primus effectus reprobationis; sed illius non datur causa ex parte nostra, ut supra dictum est: ergo non datur causa totius effectus reprobationis, ac per consequens, nec ipsius reprobationis. Maior est S. Thomæ, vbi supra; & proba

probatur; nam illud, quod prærequisitur, ut sequatur ultimus effectus reprobationis, si non habet rationem culpæ, est effectus ipsius reprobationis: sed permissio, qua Deus permittit peccatum, propter quod infert reprobo ultimum effectum reprobationis, est necessaria, ut sequatur ille effectus, nam si Deus non permittat peccatum, non erit peccatum, quia nihil sit nisi Deo volente, aut permittente, & consequenter, neque erit poena æterna pro peccato. Et ex alia parte permissio peccati non habet rationem culpæ, sed est bona: dicit enim S. August. in Enchirid. ad Laurent. cap. 95. *Neque dubitandum est, Deum facere bene, etiam sinendo quacumque fiunt male: ergo permissio peccati, propter quod reprobis damnatur, est effectus reprobationis.*

Confirmatur; nam in angelis permissio peccati fuit effectus reprobationis ipsorum: ergo in hominibus, loquendo de peccato, propter quod

quis daminatur. Hoc argumentum adeò efficax reputant aliqui Doctores, ut existiment euidenter ostendere nostram conclusionem. Argumenta autem quibus probatur, primam permissionem peccati, propter quod aliquis damnatur, non esse effectum reprobationis, sed præsupponi ad illam, saltem quando peccatum est originale, adducemus, & soluemus infrà.

6. Probatur tertio; In illis, quibus peccatum originale remissum est per baptismum, non est causa reprobationis ipsum peccatum originale: ergo saltem non in omnibus hominibus reprobis erit peccatum originale causa reprobationis. Antecedens probatur: nam per baptismum verè remissum est peccatum originale, quantum ad totum illud, quod veram, & propriam peccati rationem habet, ut definitur in Concil. Trid. session. 5. decret. de peccato origin. can. vlt. quod probat Concilium ex auctoritate

Aposto

Apostoli ad Rom. 6. cùm ait : *In renatis enim nihil odis Deus, quia nihil damnationis est in his, qui verè consepti sunt cum Christo per baptismum in morte:* vbi Concilium indifferenter loquitur de baptizatis, siue sint electi, siue reprobri : ergo per baptismum secundum mentem Concilij, verè remittitur reatus culpæ originalis, & poenæ æternæ : ergo adultus baptizatus non reprobatur propter peccatum originale dimissum ; aliàs aliquid damnationis esset his, qui per baptismum sunt renati, ac per consequens, vel rediret postea peccatum originale , aut non fuisset verè remissum per baptismum , sed tantum diceretur radi , vel non imputari , quod est contra Concilium.

Confirmatur; Peccatum, propter quod aliquis reprobatur, est causa ultimi effectus reprobationis : sed peccatum originale per gratiam baptismalem remissum non est causa ultimi effectus reprobationis, scilicet

682 *De Auxiliis divinæ gratiæ,*
ceteræ pœnæ æternæ, alias non fuit set
per baptismum verè remissum,
quantum ad reatum pœnæ æternæ,
& consequenter, neque quantum
ad culpam: nam reatus pœnæ
æternæ manere non potest nisi ma-
nente culpa: ergo. Hæc omnia con-
firmari possunt argumentis cap.. 8.
huius lib. adductis, cùm de præ-
destinatione absoluta, & efficaci
ante præmissa merita gratiæ agere-
tur.

C A P V T . X.

*Soluuntur argumenta contra præ-
missa.*

1. **S**ed contra præmissa obiicitur
Ex disp. auctoritas S. Augustini, quæ in
materia de gratia, & prædestinatione
maxima est: docet enim pecca-
tum originale esse causam in ho-
minibus reprobationis. Ita dicit
in Epist. 105. ad Sixtum, dum ait
Queri

Quærimus meritum obdurationis , & inuenimus ; quærimus autem meritum misericordie , nec inuenimus , quia nullum est . Nec potest explicari de ultimo effectu reprobationis , cuius est causa peccatum saltem originale , alias non bene assignari differentiā inter prædestinationem & reprobationem : nam etiam prædestination , quantum ad effectum ultimum , habet aliquam causam ex parte nostra ; scilicet merita gratiae , ut in 1. p. quæst. 23. art. 3. S. Thomas. Item etiam quæst. 2. ad Simplicianum , & in Enchirid. ad Laurent. à cap. 94. usque ad 100. & lib. de prædest. & grat. cap. 3. & 7. de prædestinatione SS. cap. 8. & 9. & lib. 6. Hypognost. saepissime repetit , causam reprobationis esse peccatum originale . Vnde S. Thomas quæst. 6. de veritate art. 2. ad 9. expressè fatetur , quod secundum Augustinum , ratio reprobationis est in hominibus peccatum originale .

2. Respondeo, loca S. Augustini posse explicari primò quoad sufficien-
tiam ; etenim peccatum originale
præuisum ante Verbi incarnationem
causa fuit sufficiens , cur Deus , si
voluisset, potuisset , absque alicuius
iniuria omnes homines reprobare;
de facto tamen non fuit præuisum
ante reprobationem , tanquam cau-
sa illius, sed solum ut obiectum, seu
morbis naturæ , in cuius remedium
Christus venit. Atque in hoc dif-
fert reprobatio à prædestinatione,
quod respectu prædestinationis nul-
la datur causa ex parte nostra non
solum efficax , sed neque sufficiens,
propter quam Deus potuerit præ-
destinare aliquos , quia omnia no-
stra bona merita præcedit in debi-
ta gratia. Secundò potest explicari
S. Augustinus de reproba-
tione, quoad effectum interme-
dium , qui est obduratio in pec-
cato ; illius enim causa est præce-
dens peccatum saltē originale, ut
patet.

patet ex illo ad Rom. i. Propter quod
 tradidit illos (Deus) in reprobum sensum;
 & etiam quoad ultimum effectum,
 qui est pœna æterna; illius enim cau-
 sa est præcedens culpa. In prædesti-
 natione autem merita gratiæ non
 possunt esse causa, propter quam
 Deus conferat donum perseveran-
 tiæ, quia, ut docet S. Thom. p. 2. quæst.
 114. art. 9. perseverantia non cadit
 sub merito. Et hanc fuisse mentem
 S. Augustini ex eo constat: nam in
 locis pro contraria sententia suprà
 induc̄tis, & vbieumque de hac ma-
 teria loquitur, nunquam dixit, quòd
 detur causa reprobationis, sed tan-
 tùm ait, quòd ex parte nostra datur
 causa obdurationis, seu detractionis
 in peccato. Cuius quidem obdura-
 tionis causa meritoria est ipsum pec-
 catum; sed ante ipsum peccatum et-
 iam originale intelligitur in Deo
 permisso eiusdem peccati, quæ com-
 paratione reproborum est effectus
 primus reprobationis, cuius quidem
 permis-

686 *De Auxiliis divine gratiae,*
permissionis non datur causa ex par-
te reprobi: & ira non datur causa to-
tius effectus reprobationis. Et, si fiat
argumentum; nam etiam datur cau-
sa ex parte nostra ultimi effectus
prædestinationis, quia gloria con-
fertur hominibus propter eorum
merita, & similiter datur causa me-
ritoria effectus intermedij, scilicet
augmenti gratiæ , vt docet Conc.
Trid. ergo, quantum ad hoc, nulla est
differentia inter prædestinationem,
& reprobationem. Respondeatur, quod
quamvis bona opera procedentia ex
gratia , sint causa meritoria ultimi
effectus prædestinationis, sicut mala
merita sunt causa ultimi effectus re-
probationis ; est tamen differentia,
quod bona merita gratiæ non sunt
in nobis ex nobis, sed ex Deo, vt sa-
pè docet S. August. mala autem me-
rita sunt in nobis ex nobis , & non
ex Deo : quam differentiam assignat
S. Thom. super cap. 9. ad Rom. lect. 2.
in fine. Et in hoc sensu loquitur Au-
gust. cùm ait: *Querimus causam prede-*
fina

*stinationis, neque inuenimus; quia scili-
cer etiam, quantum ad ultimum ef-
fectum, non inuenimus in nobis
causam, quæ sit ex nobis: *obdurationis*
autem causam querimus, & inuenimus,
quæ scilicet sit in nobis ex nobis, re-
spectu ultimi effectus reprobationis.*

Obiicitur secundò S.Thom. su- 3.
per cap.9, ad Rom. lect.2. in fine,
vbi ait, quod præscientia meritorum
non potest esse aliqua ratio prædesti-
nationis, quia merita præscita ca-
dunt sub prædestinatione: sed præ-
scientia peccatorum potest esse ali-
qua ratio reprobationis ex parte pœ-
næ: ex quibus verbis desumitur tale
argumentum; Ideo non datur causa,
prædestinationis ex parte nostra, quia
quidquid requiritur, ut prædestina-
tus cōsequatur ultimum finem præ-
destinationis, cadit sub prædestina-
tione, tanquam effectus illius; & con-
sequenter, non potest esse causa, ne-
que conditio, à qua dependeat præ-
destination: sed hæc ratio non proce-
dit de reprobatione; nam peccatum,
quod.